SỞ GD – ĐT ĐĂK NÔNG
TRƯỜNG THPT PHAN ĐÌNH PHÙNG

Số:     /KH-PĐP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk  Song, ngày  01  tháng 09  năm 2018

KẾ HOẠCH
V/v hướng dẫn tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh
học sinh trung học năm học 2018 – 2019
 Kính gửi:
                 - Tổ trưởng tổ  Tự nhiên;

       - Tổ trưởng tổ Xã hội;
Thực hiện công văn số: 1626/SGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8  năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2018 - 2019;

Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ thực tế năm học của nhà trường.

Nhà trường thông báo về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2018-2019 như sau:
1. Đối tượng dự thi

Học sinh đang học tại THPT Phan Đình Phùng
2. Thời gian và địa điểm tổ chức cuộc thi cấp Trường
- Nộp tên đề tài trước ngày 25/9/2018
- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 15/10/2018 đến ngày 20/10/2018
- Địa điểm tổ chức cuộc thi: Tại trường THPT Phan Đình Phùng.
3. Lĩnh vực dự thi, nội dung thi, hình thức thi, người hướng dẫn
- Lĩnh vực dự thi, nội dung thi, người hướng dẫn: Xem công văn số 3521/BGDĐT-GDTrH ngày 17/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; công văn số: 1626/SGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8  năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2018-2019 (công văn đính kèm – tổ trưởng nhận tại vnptiofficce và gmail cá nhân triển khai và chuyển về cho giáo viên thực hiện)

- Hình thức thi: Dự án dự thi được trưng bày tại khu vực trưng bày của Cuộc thi, tác giả hoặc nhóm tác giả trình bày dự án và trả lời phỏng vấn của ban giám khảo.
4. Điều kiện dự thi

Thí sinh tham gia dự thi phải có kết quả xếp loại hạnh kiểm, học lực từ khá trở lên. Mỗi thí sinh chỉ được tham gia vào 01 dự án dự thi
5. Đăng ký dự thi, hồ sơ dự thi
5.1. Đăng ký tham dự cuộc thi cấp trường
- Tổ Tự nhiên có tối thiểu 02 dự án tham dự Cuộc thi cấp trường.
- Tổ Xã hội có tối thiểu 01 dự án tham dự Cuộc thi cấp trường.
- Bản đăng kí số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi;

- Báo cáo kết quả nghiên cứu (mỗi dự án nộp 3 bản)

- Mỗi học sinh nộp 01 ảnh thẻ 4 x 6cm, được chụp trong thời gian không quá 06 tháng, ghi đầy đủ thông tin ở mặt sau (họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, lớp, trường, huyện/thị)

Tất cả các loại hồ sơ dự thi cấp trường nói trên, các tổ  nộp về gmail ngocuquipdp@gmail.com , trước ngày 12/10/2018.
5.2. Hồ sơ dự thi cấp tỉnh
- Quyết định của thủ trưởng đơn vị dự thi cử các Dự án tham dự cuộc thi cấp tỉnh

- Bản đăng kí số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi;

- Báo cáo kết quả nghiên cứu (mỗi dự án nộp 3 bản)
- Mỗi học sinh nộp 01 ảnh thẻ 4 x 6cm, được chụp trong thời gian không quá 06 tháng, ghi đầy đủ thông tin ở mặt sau (họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, lớp, trường, huyện/thị)

Tất cả các loại hồ sơ dự thi cấp tỉnh nói trên, các đơn vị nộp về Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT trước ngày 14/11/2018 – các Dự án thiếu hồ sơ sẽ không được chấm và xét giải
6. Thang điểm, tiêu chí đánh giá dự án thi KHKT cấp tỉnh

6.1. Dự án khoa học

- Câu hỏi nghiên cứu: 10 điểm;

- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;

- Tiến hành nghiên cứu (thu thập, phân tích và sử dụng dữ liệu): 20 điểm;

- Tính sáng tạo: 20 điểm;

- Trình bày: 35 điểm (gian trưng bày: 10 điểm và trả lời phỏng vấn: 25 điểm)
6.2. Dự án kĩ thuật

- Vấn đề nghiên cứu: 10 điểm;

- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;

- Tiến hành nghiên cứu (xây dựng và thử nghiệm): 20 điểm;

- Tính sáng tạo: 20 điểm;

- Trình bày: 35 điểm (gian trưng bày: 10 điểm và trả lời phỏng vấn: 25 điểm)
7. Tổ chức thực hiện
7.1. Lãnh đạo nhà trường

- Phát động phong trào NCKH và tham gia chỉ đạo cuộc thi KHKT năm học 2018-2019;
- Xây dựng kế hoạch NCKH và tham gia chỉ đạo cuộc thi KHKT năm học 2018-2019;

- Thành lập Hội đồng thẩm định khoa học, tổ chức thẩm định, xét chọn những dự án xuất sắc để đăng ký dự thi cấp tỉnh đúng theo thời gian quy định.

- Hiệu trưởng nhà trường chọn giáo viên có năng lực, tâm huyết, kinh nghiệm trong NCKH, hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học, quy đổi tiết dạy đối với giáo viên trong thời gian hướng dẫn vận dụng theo quy định tại Điểm c, Điểm d, Khoản 2, Điều 11 Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 31/01/2019 để trình Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt quy đổi tiết dạy của giáo viên.
7.2. Tổ trưởng các tổ
- Xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên tổ chức thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, các nhà khoa học, cha mẹ học sinh trong việc hướng dẫn và đánh giá các dự án khoa học của học sinh.

- Đưa nội dung hướng dẫn học sinh NCKH vào sinh hoạt của tổ/nhóm chuyên môn; giao nhiệm vụ cho giáo viên định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh; hướng dẫn các em học sinh nghiên cứu, hoàn thiện các dự án, hồ sơ dự thi đúng theo quy định.
7.3. Kinh phí
Kinh phí phục vụ công tác nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các hoạt động thường xuyên của nhà trường và nguồn vận động tài trợ hợp pháp khác.

Nhận được kế hoạch này, nhà trường yêu cầu các tổ nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (báo cáo và chỉ đạo);
- PHT (phối hợp, chỉ đạo);
- Như trên (thực hiện);
- Lưu: VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)

NGÔ CỰ QUÍ
PAGE
3